
Città di Piove di Sacco
PROVINCIA DI PADOVA

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 87 del 17/09/2024.

OGGETTO: DISCIPLINA SOSTA A PAGAMENTO – MODIFICHE DISCIPLINA 
ABBONAMENTI RESIDENTI NEL CENTRO STORICO

L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di Settembre alle ore 18:40 nella sala delle 
adunanze,  si è riunita, la Giunta Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO

PIZZO LUCIA Sindaco Presente
GIANELLA DAVIDE Vicesindaco Presente
BETTO FRANCESCA Assessore Presente
BUGGIO MATTIA Assessore Presente
RANZATO PAOLA Assessore Presente
ZANOTTO MONICA Assessore Presente

Presenti: 6 - Assenti: 0 

Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Tammaro, assiste alla seduta e provvede alla redazione del 
presente verbale.
Il Sindaco, Lucia Pizzo, assume la presidenza e, verificata la presenza tra tutti i presenti e 
riscontrata legale l'adunanza, dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto.
 



LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO che:
• la sosta a pagamento è gestita da questo Comune sia mediante l'utilizzo di parcometri sia 

con la possibilità di acquisto di abbonamenti annuali;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 7/10/2008 si dettava la “disciplina dei 

parcheggi a pagamento”, prevedendosi in particolare la possibilità di acquisto di 
abbonamenti annuali con una tariffa differenziata di euro 350,00 per i non residenti nell'area 
del centro storico ed euro 250,00 per i residenti nel centro storico;

• in relazione agli abbonamenti annuali sono state introdotte modifiche con la delibera di 
Giunta comunale n. 135 del 20/12/2016 avente ad oggetto “Modifiche alla disciplina della 
sosta a pagamento”, nella quale si è prevista la tariffa di euro 300,00 per i non residenti ed 
euro 150,00 per i residenti;

• con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 28/06/2022 si dettavano ulteriori Modifiche 
puntuali della regolamentazione della sosta a pagamento nel centro storico”;

ATTESO che:
• nella sopra citata delibera di Giunta comunale n. 113 del 7/10/2008 si prevedeva la 

possibilità di acquisto di abbonamento “agevolato” in capo al residente nel centro storico 
“proprietario del veicolo”;

• nella delibera di Giunta comunale n.68 del 28/06/2022 si prevedeva il riconoscimento di tale 
agevolazione  - abbonamento ridotto residenti - per la sosta di veicoli (massimo 4) intestati a 
componenti del nucleo familiare interessato;

PRESO ATTO che nell’evoluzione sociale di questi ultimi anni sono sempre più diffuse forme di 
utilizzo di autovetture mediante contratti di noleggio a lungo termine, leasing o mediante 
assegnazione in uso esclusivo di auto aziendale, non implicanti l’acquisto del diritto di proprietà;

ATTESO che pertanto  risulta equo ed opportuno estendere la facoltà di acquisto di abbonamenti 
agevolati anche in capo ai residenti che siano conduttori ed utilizzatori in via esclusiva della vettura 
ancorché non in proprietà;

VISTO l'art. 7 comma 1 lett. f) del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada) e dato atto che 
in base a tale disposizione il contenuto della presente deliberazione corrisponde alle competenze 
che l'ordinamento assegna alla Giunta Comunale;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49, D. Lgs. n. 267/2000.

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al fine di rendere immediatamente operative le presenti 
modifiche alla disciplina della sosta a pagamento;

Per i motivi in premessa indicati di seguito tutti richiamati, con voti unanimi favorevoli resi nelle 
forme di legge,

DELIBERA

1. di disporre, per i motivi esposti nelle premesse, le seguenti modifiche della disciplina della sosta 
a pagamento, con particolare riferimento agli abbonamenti agevolati a favore dei residenti nel 
centro storico:



- hanno titolo all'acquisto di abbonamenti annuali i soggetti residenti nel centro storico - e 
componenti del loro nucleo familiare anagrafico -  che siano, oltre che proprietari, utilizzatori di 
autoveicoli a condizione che comprovino l’uso esclusivo della vettura mediante copia del relativo 
contratto di noleggio a lungo termine (con indicazione dell'utilizzatore effettivo) o di leasing ovvero 
mediante documentazione attestante l’assegnazione in via esclusiva da parte dell'azienda 
proprietaria;

- è conseguentemente aggiornato il modulo “domanda di rilascio o rinnovo del contrassegno per la 
sosta nei parcheggi per residenti”, con l’aggiunta della allegazione della documentazione 
dell’utilizzo esclusivo di cui al punto precedente (autorizzazione utilizzo veicolo aziendale, 
documentazione noleggio a lungo termine con indicazione dell’utilizzatore leasing);

2. di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole resa nelle forme di 
legge, immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

 
 



OGGETTO: DISCIPLINA SOSTA A PAGAMENTO – MODIFICHE DISCIPLINA 
ABBONAMENTI RESIDENTI NEL CENTRO STORICO

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs.  82/2005

Il Sindaco
 Lucia Pizzo 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Laura Tammaro  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3-bis e 71, D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3, D.Lgs. 39/1993).


